
 

Prot. n. 31676 del 29.01.2018 

Stazione Unica Appaltante del Comune   
Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  - Tel. 010/557 2410/2331/2190  

garecontratticomge@postecert.it 

AVVISO DI GARA AGGIUDICATA 

OGGETTO DELLA GARA: Procedura aperta – N. 6 Accordi quadro per lavori di manutenzione straordinaria 

non programmabile e parziali rifacimenti anche a carattere d’urgenza dei sedimi stradali di civica proprietà 
(strade, creuze, percorsi pedonali, stc.) aree esterne, muri e manufatti di contenimento stradale, in ambito 
territoriale di competenza dei Municipi del Comune di Genova atti a garantire sicurezza, igiene e pubblico 
decoro alla cittadinanza. - bando pubblicato in data 02.01.2017 - Codice CPV 45236000-0 - (Cat. OG3) - 
C.I.G.: 6904710AEF – 6904736067 – 6904751CC4 – 6904768ACC – 6904788B4D – 6904798390.  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Arch. Lorenzo SPINETTI, in servizio presso la Direzione 

Manutenzioni e Sviluppo dei Municipi, Via di Francia, n. 1 – 16149 Genova. 
 
IMPORTO A BASE DI GARA: Euro 1.919.877,99 oltre I.V.A., comprensivo di Euro 68.757,69 per oneri 

della sicurezza ed Euro 383.970,20 per opere in economia.  
 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: ai sensi dell’art. 95 del Codice con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. 

 
INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO: determinazione dirigenziale della Direzione 

Manutenzioni e Sviluppo dei Municipi n. 2016-173.0.0.-68 adottata in data 15.12.2016, esecutiva ai sensi di 
legge il 21.12.2016. 
 
BANDO DI GARA: inviato all’Albo Pretorio del Comune di Genova dal 02.01.2017, per estratto sui 

quotidiani in data 19 e 20.01.2017, sulla G.U.R.I. Serie V Speciale n. 1 del 02.01.2017 e sui siti internet del 
Comune di Genova, della Regione Liguria e del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 
 
SEDUTE DI GARA: 1^ seduta 04.04.2017 come da verbale Cronologico n. 65 della medesima data - 2^ 

seduta 03.05.2017 come da Cronologico n. 81 della medesima data - 3^ seduta 26.07.2017 come da 
Cronologico n. 143 della medesima data.                  
 
OFFERTE RICEVUTE: AQ1 n. 29 - AQ2 n. 26 - AQ3 n. 30 – AQ4 n. 23 – AQ5 n. 30 e AQ6 n. 29. 
 
AGGIUDICATARI:  
A.Q. 1 – Ambito Centro Est: Impresa CMCI SCaRL CONSORZIO STABILE, con sede in Genova – Largo 

San Giuseppe, 3/36 - C.A.P. 16121 - Codice Fiscale e Partiva I.V.A. n. 01246700999.  
A.Q. 2 – Ambito Bassa Valbisagno: Geom. STEFANO CRESTA SRL, con sede in Genova – Via S. 

Martino, 65b/9 - C.A.P. 16131 - Codice Fiscale e Partiva I.V.A. n. 02717220103.   
A.Q. 3 – Ambito Valpolcevera: C.E.M.A. SRL, con sede in Chiavari (GE) – Via N. Bixio, 18/1 – C.A.P. 

16043 – Codice fiscale e Partita I.V.A. n. 03242880106.  
A.Q. 4 – Ambito Ponente: Impresa TEKNIKA SRL, con sede in Genova – Piazza Colombo, 4/15 – C.A.P. 

16121 – Codice fiscale e Partita I.V.A. n. 03460050101.   
A.Q. 5 – Ambito Medio Levante: RTI CO.S.PE.F. SRL/ M.G.A. SRL/NORD IMPIANTI COSTR.NI GEN.LI 

SRL, mandataria con sede in Busalla (GE) – Via Fontanelle, 14 – C.A.P. 16012 – Codice fiscale e Partita 
I.V.A. n. 01846550992.   
A.Q. 6 – Ambito Levante: RTI I.CO.STRA. SRL/IMPRE.GE. COSTRUZIONI SRL/REBECCHI ODOARDO 

& C. SNC, mandataria con sede in Genova – C.so Torino, 4/13 – C.A.P. 16129 – Codice fiscale e Partita 
I.V.A. n. 03498580103.   
  
IMPORTI DI AGGIUDICAZIONE:  
A.Q. 1 - Euro 321.365,70 oltre I.V.A., comprensivo di Euro 11.530,92 per oneri della sicurezza ed Euro 

64.267,74 per opere in economia, oltre I.V.A., con il punteggio di 97,69 punti e il ribasso del 43,12%. 
A.Q. 2 - Euro 239.656,44 oltre I.V.A., comprensivo di Euro 8.579,70 per oneri della sicurezza ed Euro 

47.931,30 per opere in economia, oltre I.V.A., con il punteggio di punti 91,12 e il ribasso del 41,70%. 
A.Q. 3 - Euro 450.902,43 oltre I.V.A., comprensivo di Euro 16.142,31 per oneri della sicurezza ed Euro 

90.180,48 per opere in economia, oltre I.V.A., con il punteggio complessivo di punti 99,15 e il ribasso del 
43,500%. 



A.Q. 4 - Euro 69.400,20 oltre I.V.A., comprensivo di Euro 2.484,54 per oneri della sicurezza ed Euro 

13.880,04 per opere in economia, oltre I.V.A., con il punteggio complessivo di punti 94,34 e il ribasso del 
38,770%. 
A.Q. 5 - Euro 443.644,35 oltre I.V.A., comprensivo di Euro 15.882,48 per oneri della sicurezza ed Euro 

88.728,87 per opere in economia, oltre I.V.A., con il punteggio complessivo di punti 97,35 e il ribasso del 
43,231%. 
A.Q. 6 - Euro 394.908,87 oltre I.V.A., comprensivo di Euro 14.137,74 per oneri della sicurezza ed Euro 

78.981,78 per opere in economia, oltre I.V.A., con il punteggio complessivo di punti 99,11 e il ribasso del 
42,530%. 
 
SUBAPPALTO: possibile entro i limiti di legge. 
 
PROVVEDIMENTI DI AGGIUDICAZIONE:  
A.Q. 1 - determinazioni dirigenziali della Direzione Manutenzioni e Sviluppo dei Municipi nn. 2017-173.0.0.-

57 – 62 e 65 adottate in data 27.09.2017 – 03 e 09.10.2017 ed esecutive dal 02 – 03 e 09.10.2017. 
A.Q. 2 - determinazione dirigenziale della Direzione Manutenzioni e Sviluppo dei Municipi n. 2017-173.0.0.-

54 adottata in data 26.09.2017, esecutiva dal 02.10.2017.  
A.Q. 3 - determinazione dirigenziale della Direzione Manutenzioni e Sviluppo dei Municipi n. 2017-173.0.0.-

55 adottata in data 26.09.2017, esecutiva ai sensi di legge. 
A.Q. 4 - determinazione dirigenziale della Direzione Manutenzioni e Sviluppo dei Municipi n. 2017-173.0.0.-

56 adottata in data 26.09.2017 ed esecutiva dal 13/10/2017. 
A.Q. 5 - determinazione dirigenziale della Direzione Manutenzioni e Sviluppo dei Municipi n. 2017-173.0.0.-

58 adottata in data 27.09.2017 ed esecutiva dal 02.10.2017. 
A.Q. 6 - determinazione dirigenziale della Direzione Manutenzioni e Sviluppo dei Municipi n. 2017-173.0.0.-

59 adottata in data 27.09.2017 ed esecutiva dal 02.10.2017. 
 
Autorità competente per le procedure di impugnazione degli atti di gara: T.A.R. LIGURIA, Via dei Mille 9 - 
16147 Genova, entro 30 giorni dalla piena conoscenza dei medesimi ai sensi di legge. 
Il presente avviso è affisso all'Albo Pretorio del Comune, dal 29.01.2018 al 17.02.2018, è in corso di 
pubblicazione sulla Gazzetta Aste e Appalti e in G.U.R.I Serie V Speciale n. 12 del 29.01.2018 ed è 
scaricabile sui siti internet www.comune.genova.it , www.appaltiliguria.it. e www.serviziocontrattipubblici.it. 
 
 
                                                        IL DIRIGENTE 
                                         Dott.ssa Cinzia MARINO 
         Documento firmato digitalmente     
 

 

http://www.comune.genova.it/
http://www.appaltiliguria.it/

